5  
1774,3 15  
DISSERTATIO INAUGURALIS  
DE  
IVRE VENDITORIS  
RATIONE  
RESIDVI PRETII  
MOTO IN EMPTORIS BONIS  
CONCURSU

QVAM  
ILLVSTRIS IVRECONSULTORVM ORDINIS  
AVCTORITATE  
PRAESIDIO

Mr D  
D. CAROLI FRIDERICI PAELIKE

IVRISCONSULTI ET ANTECESSORIS

PRO LICENTIA  
SVM MOS IN VTROQVE IVRE CAPESCENDI  
HONORES

AD D. XXVI. APRILIS CIOIOCCCLXXIV  
HORIS ANTE ET POST MERIDIEM CONSUVETIS  
PVBLICAE ERVDITORVM DISQVIVISIONI  
S V B M I T T I T

AVCTOR  
IOANNES AVSONIVS RAVEN

RAZEBV RGENSIS,  
NOTARIVS PVBL. CAESAR.

HELMSTADII

LITTERIS VIDVAE P. D. SCHNORRII, ACAD. TYPOGR

AMT  
BUREAU  
1852

115

§. I.

*De transferendo dominio in genere.*

**A**d rei dominium in alium transferendum requiritur Titulus ad transferendum dominium habilis, siue causa, propter quam ius in re constituitur, et Modus, scilicet medium per quod ius in re constituitur, id est traditio; solus enim titulus ius ad rem tantum, non dominium producit a). Excipiunt quidem vulgo b) Ius hypothecae, Seruitutes negatiuae, tria iudicia diuisoria et acquisita per vltimam voluntatem, in quibus casibus dominium solo titulo absque traditione acquiri, dicunt; sed re vera non sunt exceptiones. Ius hypo-

A the-

a) L. 20. C. de pactis.

b) HEINECCIUS in Element. iur. Civil. secund. ord. Instit. §. CCCXXXIX. not. \*\*

thecae enim in ficta traditione se fundat; fictio vero idem operatur, quod veritas; e contrario servitutes negativae olim in iure cedebantur, et in tribus iudiciis diuisoribus atque in relictis per ultimam voluntatem lex immediate dominium transfert. At in emtione venditione ne sufficit quidem titulus et modus ad dominium rei venditae in emtorem transferendum, sed praeterea requiritur, ut emtor vel pretium determinatum soluat c); vel alio modo venditori volenti d) satisfaciatur e); vel denique venditor fidem de pretio saltem habeat. Diversitatis ratio in eo posita esse videtur, quod ratione eius, qui rem suam sciens ex iusta causa, ut dotis, donationis, legati etc. alteri tradit, voluntas transferendi manifesta sit, quod alio modo sese habet in venditore. Hunc enim hac lege et ea conditione rem, quam vendidit et tradidit, in emtorem transferre voluisse, censei debet, ut emtor ipsi pretium conuentum soluat. Traditio itaque rei venditae in emtorem semper tacitam conditionem continet, si emtor quoque pretium soluat. Iam vero certissimi iuris est, dominium eius, quod sub conditione datur aut traditur, in accipientem non statim transire f); Inde vero prono alio fluat, emtorem ante adimpletam hanc tacitam conditionem

c) §. 41. *Inst. de Rev. diuis.* l. 5. §. penult. *D. de tribut. act.* l. 19. et 53. *D. de contrab. emt.*

d) Et consentienti venditori vel fideiussorem vel pignus loco solutionis datur; neque cogitur creditor admittere satisfactionem vice solutionis *L. 6. §. 1. D. quib. mod. pign.* *L. 10. D. de pign. act.* *L. 2. §. 1. D. de reb. credit. pr. Inst. quib. mod. tollit. oblig.* vid. quoque *LEXERVM Spec. CCX, mod. 3.*

e) Satisfaciendi verbum generalius est, quam soluendi, qui soluit, utique et satisfacit; At non omnis satisfactio solutio est. Satisfacit et qui non liberatur, veluti, si quis fideiussorem vel pignora dat; solutio vero obligatio tollitur.

f) *L. 8. D. de reb. credit.*

tionem dominium rei emtae, licet traditio sit facta, non acquirere, nisi haec tacita conditio expresse aut tacite a venditore sit remissa et ita fides de pretio habita.

## §. II.

*Fidem de pretio esse habitam, in regula non praesumitur.*

Licet vero venditor rem venditam simpliciter, nulla de pretio postea numerando facta mentione; emptori tradiderit, tamen fidem de pretio emptori habuisse non praesumitur; quoniam Imperator IUSTINIANVS ait, *Venditae res et traditae, non aliter emptori adquiruntur, quam si is venditori pretium soluerit, vel alio modo ei satisfecerit: veluti expromissore aut pignore dato.* Si enim hoc non fuisset sensus Imperatoris, contrariam regulam statuere debuisset, hoc modo: quod venditur et traditur statim fieri accipientis, nisi fides habita de pretio non sit. Quo accedit, quod fidem de pretio habere facti sit, quod vero facti est, non praesumitur a); sed probari debet b); nisi (1) terminus solutioni fuerit praefixus; siue dilatio pretii concessa c); 2) Cautio siue hypothecaria siue fideiussoria pretii nomine fuerit praefusa d); (3) Emtor vendito.

A 2

- a) §. 41. *Inst. de Rer. diuis.* L. 19. *D. de contrab. emt.* GAILIUS *Lib. II. Obs.* 15. n. 6. STRYCK *in Caut. Contract. Sect. II. Cap. 8. §. 24.* LAVTERBACH *in Colleg. theor. praef. Lib. XIX. Tit. I. §. 5.* HUBERI *Praelect. ad Inst. de Rer. diuis. n. 33.* BERLICH *P. I. Concl. 64. n. 47. Dissent. MEVIUS P. IV. Dec. 204.*
- b) L. 2 et 25. *D. de probat.* VINNIUS *ad §. 41. Inst. de R. D. n. 7.*
- c) L. 3. *C. de pact. inter emtor.*
- d) MEVIUS *P. IV. Dec. 280. et P. VI. Dec. 193.* BRUNNEMANN. *ad Leg. 19. D. de contrab. emt. n. 3.*

ditori vsuras promiserit, etiam alternatiue, vt emtor vel confestim soluat pretium, vel vsuras praester. In alternatiua vero obligatione electio ante moram est debitoris. Venditor itaque, qui electionem permisit emtori, simul eidem fidem de pretio habuisse viderur e); (4) Nisi emtio venditio celebrata sit inter eiusmodi mercatores, qui fide habita contrahere consueuerunt; (5) nisi venditor emtori circa rem emtam tale quid concesserit, quod soli domino competit puta, vt pro lubitu de ea possit disponere, aut simile f). Fide itaque de pretio ab venditore vel expresse vel tacite habita, dominium rei venditae in emtorem regulariter transfertur.

### §. III.

*Venditor, fide de pretio non habita, rem venditam iure dominii ex massa concursus vindicat.*

Venditor itaque, cui neque pretium solutum, neque alio modo satisfactum, et qui fidem de pretio non habuit, dominium rei venditae et traditae retinet; hinc moro ab emtore concursu, res, emtori vendita et tradita, aut in eius bonis adhuc reperitur, aut non. Priori casu venditor rem suam iure dominii repetit; aut potius rem suam vindicat, et ideo proprie creditor non est, nec partem concursus constituit, sed separationem bonorum a massa debitoris et concursus petit, eaque impetrata, cum reliquis creditoribus haud concurrat, nec partem in distributione facit. multoque minus iure crediti, seu creditorum, sed iure dominii res suas vindicat a). Concursus enim credi-

e) L. 7. §. 2. D. de pos.

f) MEVIUS P. IV. Dec. 280. n. 3.

a) §. 41. Inst. de Res. diuis. L. 5. §. 18. D. de trib. act. L. 17. §. 8. D. de act. emt. L. 19. D. de contrah. emt. BARTH in Hodog et h

creditorum, ius, quod antea venditor habuit, non tollit b); Posteriori casu, si scilicet res in bonis debitoris non amplius existat, tunc aut ab eo consumpta est, aut reperitur apud tertium. Re ab emtore consumpta, rei vindicatio, quae ad res non amplius existentes non extenditur, locum quidem non habet, interim privilegium personale ratione pretii nondum soluti ipsi competere, non sine ratione credo. Eiusmodi enim venditor non assimilis est deponentis, qui rei depositae dominus manet, ut in nostro casu venditor; iam vero deponens, re deposita a depositario citra eius voluntatem consumpta, in quarta classe collocatur c); eodem itaque privilegio gaudere debet venditor, re vendita ab emtore nondum soluto pretio, nec fide de eo habita, consumpta; rem enim plane alienam, et ad se nondum pertinentem, sed venditori adhuc ante solutionem pretii propriam consumpsit, et quadam ratione citra voluntatem venditoris. Hic enim ante pretii solutionem dominium in eum nec transfudit, nec transferre voluit, quia venditio tacitam in se continebat conditionem, si pretium soluitur, adeoque de consumptione rei, cuius dominium nondum abdicauerat, haud consensit. Vbi itaque eadem est ratio, ibi quoque eadem legis dispositio esse debet. At obiceret forte quispiam, hoc privilegium in iure non esse fundatum, nec Doctorum esse, privilegia dare, aut data ad alios casus extendere. Vera quidem haec sunt, sed moto concursu innumeri casus obveniunt, quos Conditores legum neque cogitarunt, neque ob diversitatem circumstantiarum cogitare potuerunt, qui ideo ex

A 3

ana-

*forens. in Append. ad Cap. III. §. 22. p. 332 BERGER in Occ.*

*Iur. Lib. IV. Tit. 31. thes. 1. not. 4. GALLIVS Lib. II. Obseru.*

*17. n. 4.*

b) *MEVIVS P. VII. Dec. 40. n. 2 et 3.*

c) *L. 24. §. 2. D. de reb. auct. iud. L. 7. §. penult. D. depos.*

analogia iuris et argumentis ex legibus desumptis determinari debent. Sed quaeritur utrum venditor, qui simul cum pretio pro re vendita et ab emtore consumta usuras perit, renunciet priuilegio. Quod non afferendum videtur, partim, quia emtor in mora soluendi pretium est, cuius effectus sunt usurae d); partim, quia emtor, licet fides habita sit de pretio, tamen a tempore adeptae possessionis usuras soluere debet e), et partim denique, quia aliquin ex re aliena commodum cum alterius damno percepisset, quod iniquum foret, praesertim cum debitor obaeratus deficiente hoc modo, alia ratione ad se suoque sustentandum media quaerere, et vel pecuniam mutuan accipere, vel hanc illamue rem alienare debuisset, quod forsitan in maius detrimentum creditorum tendisset. Quibus non obstat argumentum a deponente, qui, si usuras sibi stipulatus est, inter chirographarios refertur, desumptum. Nam aliud est usuras sibi stipulari, aliud usuras ob moram petere. Nostrae sententiae ad stipulatur quoque argumentum a pupillo desumptum, qui post pubertatem, rationibus a tutore acceptis, reliquationem eius secutus, usuras acceperat, priuilegium suum non amittit in bonis tutoris venditis. Praetor enim priuilegium ei seruare debet f).

## §. IV.

*Venditor, fide de pretio non habita, potest rem apud tertium existentem vindicare.*

Iam vero alia quaestio nostrae disquisitioni se offert, nimirum quomodo venditor moro concursu sibi consulere

d) L. 34 et 38. D. de Vsur.

e) L. 13 §. 20. D. et L. 5. C. de Act. emt. LEYSER Spec. CCXI. Med.  
1 et 2. STRYCK in Vsu Mod. Lib. XIX. Tit. 1. §. 12.

f) L. 44 §. 1. D. de administ. et peric. tutor.

re debet, si emtor rem emtam, nondum soluto pretio, nec fide de eo habita, in alium iure dominiū transfuit. Distinguum esse credo, utrum alienatio titulo oneroso, an lucratio facta sit. Si alienatio titulo lucratio facta, nullum est dubium, quin venditor rem a quocunque possessore vindicare possit. Nam emtor ante praestitam venditori satisfactionem non est dominus rei emtae, adeoque dominium, quod ipse non habet, in alium transferre nequit a). Si vero alienatio ab emtore titulo oneroso facta, tunc tertius possessor, aut pecuniam numeratam, aut aliam rem dedit. Si tertius possessor rem pro re dedit, venditor rem suam a tertio possessore ex ratione iam adducta vindicat, et hic iterum rem suam penes debitorem existentem ex massa concursus vindicat, aut potius condicit, quasi causa non sit secuta b); debitor enim, qui rem alienam dedit, non satisfacit obligationi suae c), quia in contractu permutatorio traditio cum effectu domini ad perfectionem requiritur; si vero res in bonis debitoris non amplius existat, ante creditores simplices in quarto ordine, meo quidem iudicio, locum obtinebit, quia debitor dando rem alienam non satisfacit obligationi suae, et ideo dans rem suam datam, quasi causa non sit secuta, condicere potest; Ex quo apparet, dominium rei datae in debitorem non esse translatum. Dans itaque dominium, quod ante traditionem habuit, retinuit, et rem apud debitorem adhuc existentem eodem modo ut deponens, condicit, adeoque idem privilegium ei quoque competere debet, quod competit deponenti, re deponita a deponario contra eius voluntatem consumta. Nam  
er

a) L. 54. L. 120 et 160. D. de R. I. L. 20. pr. D. de A. R. D. L. 27. §. 1.

D. de Noxal. act.

b) L. I § 4 D. de Rer. perm.

c) L. I. §. 3. D. eod.

et debitor hanc rem contra voluntatem dantis consumsit, qui nunquam consensisset, si sciisset, rem a debitore acceptam, esse alienam. Erravit non consensit; non vero videntur, qui errant, consentire d). Dolose inductus est ad rem tradendam; dolus vero excludit consensum; adeoque res contra dantis voluntatem a debitore est consumpta. Si vero debitor iterum rem acceptam tertio pro pecunia numerata vendidit, tunc debitor aut pecuniam adhuc possidet, aut ab eo consumpta est. Priori casu venditor nummos exstantes iure separationis ex massa concursus eodem modo, ac si ipsa res vendita adhuc adesset, vindicat; nam surrogatum sapit naturam eius in cuius locum surrogatum est, et ita tertius emtor securus est. Posteriori vero casu si scilicet debitor nummos pro re vendita sibi solutos consumsit, venditor primus ceu Dominus rem a tertio possessore iure domini absque pretii refusione repetit, non minus ac Dominus rem furto ablatam a quocunque possessore absque restitutione pretii repetere valet e). Tertius vero, qui inde laesus est, indemnitatem suam in concursu perere debet. Et ita diuersos obuinentes casus, si venditor fidem de pretio non habuit, diiudico.

### §. V.

*De loco venditori competente, qui fidem de pretio habuit.*

Venditori, qui fidem de pretio habuit, secundum quotidianam praxin extra Saxoniam vsitatam inter chirographa

d) L. 116. §. 2. D. de R. 1.

e) L. 2. C. de furt. L. 3 et 23. C. de R. V. Art. CCXIII et CCXIV. C. C. C. Ratione vindicantis rem furtiuam dissentit GARYZ. P. IV. Const. 39. Def. 8. immo Def. 10. furtum passo tacitam hypothecam in bonis furis ratione damni dati tribuit. Sed refutatus est a STRYCKIO in Vsu Mod. Lib. XX. Tit. 2. §. 19.

grapharios locus assignatur. Iure vero prouinciali Wurtemb. a) venditori res vendita tamdiu manet tacite oppignorata, donec totum pretium fuerit solutum. In Saxonia vero b) eiusmodi venditori priuilegium personale tribuitur, isque in quarto ordine collocatur. Et ni me omnia fallunt, optimo iure. Nam, qui ad rem certam comparandam, vel aedificandam pecuniam crediderunt, neque de hypotheca sibi prospexerunt, in quarto ordine collocantur, et chirographariis creditoribus praeferuntur c); venditor vero, qui fidem de pretio habuit, eodem modo pretium credidit, adeoque eadem, si non maior, ratio est in venditore, quam in creditore extraneo, qui ad rem emendam credidit. Vbi vero similis, eadem, vel maior adest ratio, ibi quoque eadem legis dispositio esse debet. Neque nos mouet ratio, quae vulgo adducitur, nimirum quae fide habita venduntur, plerumque cariori pretio distrahi, et hinc iniquum fore, si potiori chirographariis priuilegio uti deberent. Verum quidem hoc est, et negari nequit, saltem in mercibus emtis; sed aequum quoque est, quia mercatori, qui merces tabernarias ad tres aut sex menses credit, vsurae regulariter haud dan-

B

- a) P. III. Tit. 3. §. wenn auch  
b) CARPZ. P. I. *Consl.* 28. *Def.* 154. BERLICH P. I. *Concl.* 70. n. 15. COLERVS in *Process. Execut.* P. II. *Consl.* 3. n. 468. BRUNNEMANN. in *Process. Concurf.* Cap. V. §. 63. BARTH in *Hodog. forens. append. ad Cap. III.* §. 23.  
c) L. 24. §. 1. L. 26 et L. 34. D. de *Reb. auf. iud.* L. 7. C. qui *potior. in pign.* et si haec sententia ex allegatis legibus aperte demonstrari non possit, tamen vsu fori est recepta BRUNNEM. de *Concurf. Credit.* Cap. V. §. 41. BOEHMER in *Digest. Lib. XLII. Tit. 5.* §. 13. BERLICH P. I. *Concl.* 65. n. 152. BARTH in *Hodogeth. forens. in append. ad Cap. III. de Execut. process.* §. 23. BERGER in *Resol. leg. Lib. XLII. Tit. 5. quacst. 2. in fin.* MEVIUS P. IV. *Dec.* 312.

dantur, ideoque res cariori pretio vendit, et quod plus aequo soluitur, loco vsurarum accipit. Ille vero, qui pecuniam ad rem emendam creditur, ordinarie vsuras sibi stipulari curat; hinc inter vtrumque creditorem nulla plane est differentia, et ideo eorum iura ac priuilegia, motu in bonis emtoris concursu absque iniquitate inaequalia esse non possunt. Ne dicam quidem, hanc rationem ad mercatores eorumque merces tabernarias tantum quadrare, ad alias vero emtiones venditiones regulariter applicari non posse. Ille enim, qui rem immobilem v. g. domum, aut hortum fide de pretio habita, vendidit, semper vsuras, siue eas sibi stipulatus sit, siue non, petere potest, adeoque ab eo, qui pecuniam ad rem comparandam creditur, plane non differt, et ideo eodem iure quo ille frui debet. Hanc aequitatis rationem agnoscit quoque SCHILTERVS d). Nec obstat illud principium: Ius singulare siue priuilegium non esse extendendum de persona ad personam aut de casu ad casum. Nam hoc cum grano salis est applicandum, et pertinet modo ad eos casus, vbi leges speciatim certae personae aut rei singulare quid concesserunt, aut ita quid disposuerunt, vt ex ipsis legum verbis, et ratione adiecta appareat, strictissime hoc esse obseruandum, et nullo modo ad alios casus extendendum. Sic Imperator IVSTINIANVS causas exheredationis in *Nov. CXV.* determinauit, quae ad similes vel maiores causas extendi non debent. Nam Imperator Ius pandectarum, quod nullas causas exheredationis praescripserat, sed patri potius liberam potestatem reliquerat, liberos vel praeterire, vel sine iusta causa exheredare, restringere, et ad aequitatem reducere voluit, ideoque causas, certe non paucas, forsitan exempli gratia; sed quatuordecim, non, quae hoc illius tempore ipsi in mentem veniebant; sed semel et simul, non diffusim et diuersis

d) *Exercit. XXXIII. §. 41.*

sis legibus, ad quaestiones forsā propositas; sed vna oratione et haud interrupta serie praescrisit, sicque satis luculenter indicauit, ex his quatuordecim praescrisptis casibus, et non alijs, siue sint similes, siue maiores exheredationem fieri debere; Ex hac ergo ratione haec dispositio de casu ad casum, de persona ad personam extendi nequit. Sic quoque consuetudo de loco ad locum, de casu ad casum, de persona ad personam nullam admittit extensionem. Plane aliter vero se habet doctrina de priuilegijs creditorum. Haec enim priuilegia non vna oratione aut lege, sed passim in diuersis legibus, diffusim in toto corpore iuris, saepe immo saepissime ad quaestionem propositam traduntur, aut conceduntur, plerumque exempli gratia tantum proponuntur, et ideo ad alios casus, vbi similis, aut maior priuilegij ratio est, extendi debent. Nam ex legibus Digestorum et Codicis de particulari casu loquentibus, generalia axiomata deduci debere inter omnes constat. Id iam olim Icti famigeratissimi agnouerunt, et hodie agnoscunt. Sic, vt alia exempla taceam, ei, qui ad rem emendam credidit pecuniam, nec sibi de hypotheca prospexit, nullibi in legibus priuilegium datur, et tamen DD. idem priuilegium, quod illi, qui ad nauem emendam credidit, concessum est, ob similem rationem huic tribuunt. Quare itaque priuilegium, quod illi, qui pecuniam ad certam rem comparandam, vel aedificandam credidit, datum est, ad venditorem, qui fidem de pretio habuit, ob similem rationem extendi non debeat, ego non intelligo.

§. VI.

*De Iure venditoris ad fidem habendam dolo emtoris inducili*

Venditor itaque, qui fidem de pretio habuit, extra Saxoniam inter chirographarios ponitur. Sed haec thesis suis

is haud caret exceptionibus, quarum prima est, si venditor ab emtore, qui iam tempore venditionis non erat solvendo, ad fidem de pretio habendam dolose inductus est. Hoc enim in casu, licet fides sit habita de pretio, tamen dominium rei venditae et traditae non transit in emtorem dolosum a), quia nulla est venditio, si in hoc ipso, ut venderet, circumscriptus est b); nam dolus excludit consensum venditoris in fide habenda, et sic fides tali casu habetur pro non habita, et res non tradita, sed fraudulenter ablata censetur c). Dolus vero non praesumitur, sed ab allegante perspicuis indicis est probandus d); colligitur tamen exinde, si emtor paucis diebus post fidem habitam vel bonis cessarit, vel in fugam se contulerit e). Sic Iure Lubecensi spatium fugae quatuor septimanarum positum est f). Iure Hamburgensi triduum vel quadriduum praefinitum est g). Venditor itaque, qui dolo emtoris ad fidem de pretio habendam inductus est, dominium suum traditione non amisit; hinc, si concursus creditorum in bonis emtoris exciteretur, rem venditam iure domini ex massa concursus vindicat. Et ita nomine inclytae Facultatis iuridicae PRAESES huius Dissertationis Mense Octob. MDCCCLXXIII. iudicavit. Emtor enim erat administrator aerarii militaris, et eius bona ob tunc temporis praesumptas defraudationes iam aliquot menses ante hunc cum

- a) L. 31. D. de A. R. D. L. 3. §. 10. D. de donat. inter V. et V.  
 b) L. 7. pr. D. de dolo malo.  
 c) L. 3. D. de pign. act. CARPZ. P. I. Const. 28. Def. 18. GAILIVS Lib. II Obs. 15. MEVIUS P. IV. Dec. 193 n. 13.  
 d) L. 51. D. pro Socio L. 6. C. de dolo malo L. 18. §. 1. D. de probat. L. 10. C. de rescind. vendit.  
 e) BERLICH P. I. Concl. 64. n. 58.  
 f) MEVIUS ad Ius Lubec. Lib. III Tit. 6. Art. I. n. 24.  
 g) Statut. Hamburg. P. II. Tit. 5. Art. 3. LVDOVICI Einleit. zum Concur.-Proces Cap. X. §. 28.

cum venditore celebratum contractum, erant obfignata. Venditor, qui alio in loco degebat, hoc nesciebat, nec facile scire poterat, quia emtor statum bonorum suorum valde, et ita occultauerat, vt ne ipsa quidem Camera Electoralis, quae tamen cum ipso administratore in eodem loco erat, hoc explorare potuisset. Bona fide itaque venditor merces quasdam huic emtori crediderat. Altero vero die, postquam hae merces ad emtoris domum aduenerant, hic moriebatur, et die sequenti concursus creditorum, qui ad 28000. thaleros assurgebat, aperiebatur. His itaque circumstantiis concurrentibus, venditori ius merces suas ex massa concursus vindicandi concedebatur quidem; quo tamen omnis dubitatio euitaretur, quae inde oriri posset, vtrumne venditor insolentiam emtoris sciuisset, et tamen fidem de pretio dedisset, iuramentum purgatorium ei iniungebatur. Si enim venditor obaeratum statum emtoris scit, et nihilominus merces credit, tunc non ab emtore, sed a se decipitur, et ideo ius, alias ipsi competens, amittit h).

## §. VII.

*De iure venditoris rei immobilis ante resignationem  
iudicalem iis in locis, vbi haec requiritur.*

Altera exceptio huius theseos se offert in iis locis, vbi ad dominium rei immobilis acquirendum non sufficit venditio et traditio, fidemque esse habitam de pretio, sed insuper requiritur iudicialis resignatio. Erat haec olim consuetudo Germanorum vniuersalis, vt apparet ex Speculo Saxonico a), Weichbildo b), Speculo Suenico c),

B 3

Iure

h) L. 26. D. de R. V.

a) Lib. I. Art. 8 et 59.

b) Art. 20.

c) Art. 308.

Iure Lubecensi d), Magdeburgico e), et Brunsvicensi f). Nec obsoletum hodie est hoc ius. Retinuerunt quippe omnes, et adhuc servant quotquot iura Saxonica, Brunsvicensia et ius Lubecense retinuerunt et servant g). Est haec consuetudo laudabilis, quae interesse reipublicae pro fundamento habet, ne scilicet dominia rerum sint incerta, et quo res publica sciat, quos praediorum sibi subiectorum possessores oneribus publicis ferendis obnoxios habeat, ciues quoque in emptione et pignoratione istiusmodi bonorum haud decipiantur. Inde vero oritur quaestio, vtrum venditor, qui rem immobilem vendidit, tradidit, et fidem de pretio habuit, moto in emtoris bonis ante iudicalem resignationem concursu, eam iure dominii repetere possit, an vero cum residuo pretio in quinta classe locari debeat? quae quaestio haud leuibus premitur difficultatibus. Ill. HOMMEL h) huic non absimilem proponit quaestionem, nimirum, vtrum aedes a debitorum communi venditae, iudiciali resignatione non secuta, ad massam concursus pertineant, emtorque solum pretium liquidare, atque suam locationem in vltima demum classe expectare teneatur? atque distinguit, vt emtori vindicare aedes permittat, si vel extrajudicialiter ipsi traditae fuerint, hancque sententiam praecudio corroborat; contra vero, si fundus venditus quidem, nec tamen priuatim traditus sit, emtori nihil amplius, quam repetitionem pretii, in vltima demum classe permittit, et hoc duplici praecudio confirmat. Probat hanc suam sententiam ex Constitutione Electorali nouissima prima d. a. 1746. quae emtori actio-

d) P. III. Tit. 6. Art. 1.

e) Ord. Polit. Cap. XXII. §. 2.

f) Fürstl. Braunschw. Land. Ordn. Art. 15.

g) LEYSER Spec. CCCXLVI. Med. 3. Illust. PFENDORFF Tom. 1. Obs. 95.

h) In Rhapsod. Quaest. Obl. XCVI et CCCXLVII.

actionem Publicianam tribuit, quaeque moribus nostris parum a rei vindicatione discrepat, adeoque bonitarium eiusmodi dominium vero dominio fere comparandum esse, statuit, et inde concludit, curatori bonorum, qui aedes ab emtore vindicare cupit, obstare exceptionem rei venditae et traditae, sibi que format regulam: Intuitu venditoris emtor est verus dominus, licet aedes tantum extrajudicialiter traditae, intuitu autem tertii emtor dominus plenus non putatur, nisi per inuestituram Saxonicum dominium acceperit. Itaque, si venditor priuatim quidem fundum tradiderit, eundem vero ante traditionem iudicalem Titio oppignorauerit, iusta erit et legitima Titii hypotheca, quia iam venditum fundum fuisse scire non potuit. Ex quibus in inuerso casu sequeretur, vt venditor, qui rem immobilem vendidit, tradidit, et fidem de pretio habuit, motu in emtoris bonis ante resignationem iudicalem concursu, eam ex massa concursus repetere non posset, sed ratione pretii residui suam locationem in vltima demum classe expectare deberet. Sed tota haec sententia se fundat in iam citata Constitutione Electorali, vt ipse Illustr. HOMMEL, quem veneror, faterur, adeoque ad solas terras Electorales restringenda erit. Scio quidem, iam olim AND. MEYERVM i) hanc resignationem iudicalem in Germania passim vsitatam ex dominio quiritariorum et bonitario Romanorum deriuasse, et dominium emtoris ante resignationem iudicalem pro bonitario, post resignationem vero pro quiritariorum vendidisse, sed infelici successu. Discrimen enim illud inter dominium quiritarium et bonitarium ante, quam Ius Iustinianum Germanis innotuit, iam abrogatum fuit; haec vero resignatio iudicialis iam antiquissimis temporibus, et ante receptionem Iuris Romani apud Germanos inualuit, quod ex iam supra allegatis legi-

i) De Inuestitura Sax. Cap. II. n. 15.

legibus Germanorum antiquissimis satis luculenter appareret, ideoque haec comparatio cum dominio emtoris ante et post iudicalem resignationem incongrua mihi videtur.

## §. VIII.

*Continuatio argumenti adfertur.*

Meo iudicio iis in locis, in quibus iudicialis resignatio recepta est, quamdiu illa non accessit, imperfecta est venditio, et venditor dominium rei venditae retinet a), ideoque servitutes et alia onera rei imponere, eamque creditori suo valide oppignorare potest; immo moto in emtoris bonis concursu, si rem nondum extraiudicialiter traderit, eam retinere, facta vero iam extraiudiciali traditione, illam ex massa concursus vindicare potest, quia contractus ante resignationem iudicalem est nullus, et sic dominium ante eam in venditore manet; emtor vero per traditionem rei extraiudicialiter ei factam, nudam tantum detentionem nanciscitur. Ut itaque dominus rem suam a quolibet derentore vindicare potest, ita quoque hoc ius venditori moto in emtoris bonis ante iudicalem traditionem concursu, competere debet. Quod etiam satis luculenter pleraeque leges provinciales, quae resignationem iudicalem exigunt, indicant, quippe quae contractum totum irritum declarant, et magistratus aliquam eius habere rationem vetant. Sic *in der Fürstl. Braunschweigischen Landesordnung* b) dispositum est: *Alle Kaufbriefe etc. sollen den Fürstl.*